ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /UBND-TH

V/v tăng cường công tác quản lý

Nhà nước,  tái cơ cấu các doanh

nghiệp có vốn nhà nước trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ,

Tài Nguyên và Môi trường, Lao động – Thương

binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Công Thương, Giao thông vận tải;

-  Thanh tra tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 2061-KL/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự

Đảng UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý Nhà nước, tái cơ cấu các

doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Yêu cầu và nhiệm vụ chung:

Các sở, cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao

theo quy định hiện hành và các văn bản của Trung ương, của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh, tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả các nội dung sau:

- Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các nhiệm vụ về quản lý Nhà nước

và tái cơ cấu doanh nghiệp có vốn Nhà nước; nâng cao trách nhiệm, nhất là

người đứng đầu trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước, kế hoạch, phương án cơ cấu lại, đổi mới doanh nghiệp có vốn

Nhà nước đã được phê duyệt, đặc biệt là cổ phần hóa, thoái vốn Nhà nước tại

doanh nghiệp, bảo đảm công khai, minh bạch trong triển khai thực hiện;

- Tăng cường giám sát, kiểm tra theo quy định tình hình thực hiện của

doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên các lĩnh vực: Quản lý đất đai, sử dụng đất,

đầu tư, lao động; phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm

pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp có vốn Nhà nước.

Quản lý, giám sát chặt chẽ việc huy động, sử dụng vốn của doanh nghiệp có vốn

Nhà nước;

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các kế hoạch

sắp xếp, thoái vốn Nhà nước đã được phê duyệt. Nâng cao trách nhiệm của các

tổ chức, cá nhân đại diện chủ sở hữu Nhà nước trong thực hiện kế hoạch,

phương án cơ cấu lại, đổi mới doanh nghiệp có vốn Nhà nước đã được phê

2

duyệt, đặc biệt là chuyển đổi, thoái vốn Nhà nước tại doanh nghiệp, bảo đảm

công khai, minh bạch trong triển khai thực hiện;

- Thực hiện giám sát hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh

nghiệp, định hướng sự phát triển của doanh nghiệp theo cơ chế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa; bảo toàn và phát triển vốn Nhà nước tại doanh nghiệp;

bảo đảm công ăn việc làm và chế độ chính sách của người lao động; đóng góp

ngân sách Nhà nước theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị:

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Làm tốt vai trò cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Đổi mới và Phát triển

doanh nghiệp, điều phối và thường xuyên đôn đốc các sở, cơ quan thực hiện

nhiệm vụ được giao;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh của

các doanh nghiệp có vốn nhà nước. Kịp thời chấn chỉnh, xử lý theo thẩm quyền

các vi phạm theo quy định của pháp luật;

- Chủ trì, chịu trách nhiệm cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp và

hướng dẫn các công ty trong việc tổ chức đại hội cổ đông, xây dựng điều lệ tổ chức

hoạt động công ty cổ phần sau khi thực hiện xong việc thoái vốn Nhà nước (nếu có);

- Phối hợp với Sở Tài chính và các ngành có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo

các công ty, người đại diện phần vốn Nhà nước tại công ty thực hiện thoái vốn

và tham gia hội đồng bán đấu giá theo quy định.

  b) Sở Tài chính:

  - Kịp thời, thường xuyên làm tốt công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát

công tác thoái vốn và quản lý vốn Nhà nước tại các doanh nghiệp;

- Hướng dẫn các công ty cổ phần thực hiện thoái vốn chuẩn bị hồ sơ pháp

lý, xác định giá trị doanh nghiệp;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xác định giá khởi điểm cổ

phần trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đối với từng doanh nghiệp để tổ chức

đấu giá theo quy định;

- Chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo các doanh nghiệp, người đại diện phần vốn

Nhà nước tại doanh nghiệp thực hiện thoái vốn. Tổng hợp kết quả từng phiên

đấu giá trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; quyết toán và thực hiện nộp tiền

bán cổ phần Nhà nước theo quy định.

c) Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, việc sử dụng đất tại các doanh

nghiệp có vốn nhà nước; kịp thời xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo

quy định hiện hành;

3

- Chủ trì hướng dẫn UBND huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp

có vốn nhà nước hoàn chỉnh hồ sơ thuê đất và xác định nghĩa vụ tài chính theo

quy định; hoàn thiện hồ sơ thuê đất (nếu có).

d) Sở Nội vụ:

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của Người

đại diện phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp; kịp thời đề xuất thay thế những

người yếu về năng lực, quản lý doanh nghiệp trì trệ, kinh doanh kém hiệu quả;

- Tăn cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ quản lý doanh

nghiệp có vốn nhà nước.

đ) Thanh tra tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, doanh

nghiệp thoái vốn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát kịp thời phát

hiện, xử lý các vị phạm trong quản lý, sử dụng vốn Nhà nước; xử lý kịp thời,

nghiêm minh theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có hành

vi vi phạm trong công tác bảo toàn và phát triển vốn Nhà nước.

e) UBND huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động, tích cực phối hợp với các sở, ngành trong tăng cường quản lý

hoạt động của các doanh nghiệp có vốn nhà nước trên địa bàn;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị có liên

quan hướng dẫn, xử lý các vướng mắc về đất đai của các doanh nghiệp.

g) Các doanh nghiệp có vốn Nhà nước và Người đại diện phần vốn

Nhà nước tại doanh nghiệp:

- Chủ động rà soát, thực hiện xử lý hoàn thành các vấn đề về tài chính

theo quy định hiện hành, đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh bạch, đúng quy

định của Nhà nước;

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện, thị xã, thành

phố xác định giá trị đất và tính giá trị quyền sử dụng đất thuê của những thửa đất

mà công ty đang thuê của Nhà nước;

- Phối hợp với Sở Nội vụ sắp sếp, bố trí công tác khác đối với người đại

diện phần vốn Nhà nước và thực hiện chế độ chính sách theo quy định. Người

đại diện phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp sử dụng vốn Nhà nước đầu tư vào

sản xuất, kinh doanh theo các quy định tại Luật Quản lý, sử dụng vốn Nhà nước

và các văn bản hướng dẫn của Trung ương.

- Thường xuyên kiện toàn bộ máy quản lý; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng

nâng cao trình độ cán bộ quản lý doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu quản trị theo cơ

chế thị trường;

- Áp dụng hệ thống đánh giá hiệu quả lao động đối với từng vị trí việc làm

để xác định mức độ hoàn thành, năng suất, chất lượng và hiệu quả công việc,

làm cơ sở trả lương, đào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp, bố trí và đề bạt cán bộ quản lý;

- Người đại diện phần vốn Nhà nước tại các doanh nghiệp có vốn Nhà

nước xây dựng và áp dụng khung quản trị doanh nghiệp phù hợp với chuẩn mực

4

quy định tại các doanh nghiệp có vốn Nhà nước nhằm tăng cường tính công

khai, minh bạch, nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong sản xuất, kinh

doanh, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn, sức cạnh tranh và phát triển bền vững;

- Thường xuyên rà soát các quy định của Trung ương để kịp thời bổ sung,

hoàn thiện các tiêu chuẩn về tuyển dụng, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại,

theo dõi, đánh giá nhằm nâng cao năng lực quản trị, điều hành, phẩm chất đạo

đức của cán bộ quản lý, quản trị tại doanh nghiệp có vốn Nhà nước, đi đôi với

cơ cấu lại bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phân cấp,

ủy quyền rõ ràng; đồng thời, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy, nâng

cao năng lực quản lý, giám sát chặt chẽ của cơ quan quản lý Nhà nước, với mục

tiêu là xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu

cơ cấu lại, đổi mới doanh nghiệp có vốn Nhà nước phù hợp với yêu cầu quản trị

doanh nghiệp và thực tiễn của của địa phương.

3. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Công văn này và các kế hoạch, văn bản

khác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác quản lý Nhà nước và thoái

vốn tại các doanh nghiệp có vốn Nhà nước; định kỳ hằng năm (trước ngày 25/11),

các sở, cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ báo cáo kết quả theo dõi hoạt động và

kết quả thoái vốn tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước, gửi Sở Kế hoạch và Đầu

tư tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư định kỳ hằng năm (trước ngày 30/11) trên

cơ sở báo cáo của các sở, cơ quan, đơn vị nêu trên1, tổng hợp, báo cáo Ban Cán

sự Đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh./.

(Kèm theo Kết luận số 2061-KL/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự

Đảng UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văp phòng UBND tỉnh:

  + LĐVP, các phòng, đơn vị;

  +  Lưu: VT, TPKTTH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

1 Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các sở, cơ quan, đơn vị về mẫu báo cáo để thống nhất thông tin, số liệu.

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-15T16:37:18+0700

		2024-04-16T07:49:28+0700

		2024-04-16T07:49:53+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T07:50:19+0700